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Abstract

The study describes the antibiotic resistance of causative agents of purulent septic infections in patients of hospitals of ortopedic and traumatological
profile. It includes 1269 patients from whom 2013 strains of microorganisms have been isolated. As a result of the analysis of antibiograms, a high
resistance of strains to antibiotics have been detected (50.16%), including gram-negative microorganisms - 57.72% and gram-positive ones — 46.09%.
A high level of antibiotic resistance has been identified in such microorganisms as Acinetobacter (85.72%), E. cloacae (71.43%), C. diversus (64.78%),
K. pneumoniae (64.54%) and P. aeruginosa (62.78%). Depending on the antibiotic group, a higher resistance of these strains to penicillins (63.95%),
cephalosporins (66.15%) and, especially, to the third generation of cephalosporins (69.35%) has been detected. Purulent septic pathology in hospitals
of ortopedic and traumatological profile is of poly-etiologic nature and characterized by a high resistance of the pathogen agents to antibiotics. At the
same time, the sensitivity/resistance of the causative agents is very diverse, the values of which, depending on the group of antibiotics, are from 29.0 to
97.0% - sensitive, and vice versa, from 26.0 up to 98.0% - resistant. A high resistance to antibiotics has been established in gram-negative microorganisms
(57.72%), including Acinetobacter (85.72%), E. cloacae (free 71.43%), C. diversus (64.78%), K. pneumoniae (64.54%), P. aeruginosa (62.78%), in particular,
to penicillins and cephalosporins, the antibiotics widely used in medical practice. The results of the study demonstrate the need for the development and
implementation of the programme on surveillance and control of microbial antibiotic resistance suitable to a medical hospital.
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Antibioticorezistenta/sensibilitatea in infectiile septico-purulente nosocomiale
de profil ortopedo-traumatologic

Actualitatea

Un interes stiintific si practic in controlul infectiilor
nosocomiale septico-purulente (ISPN) il prezintd rezistenta
microorganismelor la preparatele chimeoterapice, fapt care
tot mai frecvent impune clinicistii sa utilizeze antibiotice de
rezerva in tratamentul infectiilor, care sunt mult mai costisi-
toare si, in consecinta, cresc cheltuielile pentru tratamentul
pacientilor [1, 2, 3, 4].

Din aceste considerente, o sarcind importanta in eficien-
tizarea controlului infectiilor septico-purulente nosocomiale
(ISPN) consta in monitoringul microbiologic, inclusiv al
antibioticorezistentei microbiene, care ar asigurara medicul
curant cu informatie valida si completa pentru un tratament
antibacterian adecvat si eficient [2, 4, 5, 6].

Material si metode

Studiul este unul transversal, bazat pe analiza retrospectiva
a 2013 tulpini de microoorganisme izolate de la 1269 de pa-
cienti cu infectii septico-purulente (ISP), internati in Spitalul
Clinic de Traumatologie si Ortopedie pe parcursul a 2 ani
(2009-2010). Evaluarea antibioticorezistentei/sensibilitatii
microbiene fata de antibiotice a fost efectuatd cu ajutorul
metodei difuzimetrice cu discuri.

Rezultate si discutii

Structura etiologicd a infectiilor septico-purulente no-
socomiale de profil ortopedo-traumatologic este variatd.
Predomind microorganismele grampozitive, care constituie
63,2% din totalul de tulpini izolate. In structura microor-
ganismelor grampozitive, ca agenti cauzali in ISP ortopedo-
traumatologice, evident, predomina microorganismele din
genul Staphylococcus (78,14%), inclusiv S. aureus — 62,02%,
S. epidermidis — 15,02% si S. saprophyticus — 1,10%. Din ge-
nul Streptococcus, care constituie 21,84% din numarul total
de microorganisme grampozitive, predomina S. faecalis -
20,20%, urmat de S. faecium - 1,57% si S. pyogenes — 0,07%.
Din grupul microorganismelor gramnegative, care constitue
35,56% din totalul de tulpini decelate de la pacientii cu ISP
ortopedo-traumatologice, predomind P. aeruginosa — 30,02%
din totalul de microorganisme gramnegative si E. aerogenes
- 24,3%; urmate de E. coli - 12,30%, Citrobacter — 17,59%,
Proteus — 10,06% si Klebsiella - 5,30%. De la 25 de pacienti
cu ISP, din focarele de plagd au fost decelati fungi C. albicans,
care constituie 1,24% din totalul de microorganisme [7].

O particulatitate a agentilor cauzali in ISPN o constituie
rezistenta inaltd fata de antibiotice. Numarul total de probe
de testare la antibiotice, la care au fost supuse tulpinile dece-
late, a constituit 28232, din care in 14072 de probe (49,84%)
tulpinile decelate au manifestat sensibilitate, iar in 14160
probe (50,16%) au manifestat rezistentd fatd de antibiotice.
Un grad de rezistentd mai inalt fatd de antibiotice s-a constatat
la microorganismele gramnegative, in 57,72% din probe, iar
sensibilitate — doar in 42,28% din probe. Microorganismele

grampozitive, invers, au manifestat sensibilitate in 53,91% din
probe si rezistenta — in 46,09% probe. O situatie mai grava
se atesta in cazul fungilor, care au manifestat rezistenta fata
de antibiotice in 93,33% din probe, si numai in 6,67% - sen-
sibilitate (fig. 1).
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Fig.1. Sensibilitatea/rezistenta tulpinilor decelate de la pacientii
cu ISP in stationarele de profil ortopedo-traumatologic: a).
generald; b). microorganisme grampozitive; ). microorganisme
gramnegative; d). fungi.

Un element important pentru practica medicala este cu-
noasterea spectrului de sensibilitate/rezistentd in functie de
specia microorganismelor. Conform datelor obtinute (tab. 1),
s-a constatat cd din grupul microorganismelor grampozitive
sensibilitate mai inalta fata de antibiotice se observa la tulpi-
nile din genul Staphylococcus, inclusiv, tulpinile de S. aureus,
care in 58,50% probe au manifestat sensibilitate la diferite
antibiotice, cele de S. saprophyticus — in 49,12% si cele de
S. epidermidis — in 48,82% probe. Si viceversa, rezistenta fata
de antibiotice tulpinile date au manifestat in 41,50%, 50,88%
si 51,18% probe, respectiv. Asadar, din acest grup de micro-
organisme o rezistenta sporita fatd de antibiotice manifesta
S. epidermidis. Din microorganismele de gen Streptococcus, o
rezistentd ridicata fata de antibiotice au manifestat tulpinile de
E. faecalis (54,7%) si tulpinile de E. faecium - 76,20% probe.

Referitor la microorganismele gramnegative s-a observat,
ca practic toate speciile de microorganisme din acest grup
prezinta rezistentd sporitd fata de majoritatea antibiotice-
lor, si invers, sensibilitate redusd. De exemplu, tulpinile de
C. diversus au manifestat rezistentd fata de antibiotice in
64,78% din probe, cele de K. pneumoniae — in 64,54%,
P aeruginosa - 62,78%, E. aerogenes — 56,76%, P. mirabilis —
54,78%, P. vulgaris - 52,25%, E. coli - 46,98%. In rezultatul
analizei antibioticogramelor microorganismelor decelate s-a
constatat un grad diferit de sensibilitate/rezistentd a acestora,
astfel 40,7% din tulpini au manifestat sensibilitate numai la
1-5 antibiotice, 32,8% - la 6-10 antibiotice si numai 21,3% din
tulpini au fost sensibile la un spectru mai larg de antibiotice
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Tabelul 1
Sensibilitatea/rezistenta la antibiotice a microorganismelor decelate de la pacienti
cu ISP in stationarul de profil ortopedo-traumatologic
Inclusiv nr. probe
Nr.de Nr. de testari* la . N
Grupul Specia tulpini decelate antibiotice Sensibile Rezistente
abs. % abs. %
S. aureus 789 11660 6820 58,50 4840 41,50
v S. epidermidis 191 2775 1355 48,82 1420 51,18
% S. saprophyticus 14 171 84 49,12 87 50,88
% E. faecalis 257 3682 1668 45,30 2014 54,70
O E. faecium 20 374 89 23,80 285 76,20
S. pyogenes 1 13 4 30,76 9 69,24
Total m-o grampozitive 587 18586 10020 53,91 8566 46,09
E. coli 88 1192 632 53,02 560 46,98
E. aerogenes 174 2329 1007 43,24 1322 56,76
E. cloacae 1 14 4 28,57 10 71,43
o Kl. pneumoniae 31 423 150 35,46 273 64,54
'% P. aeruginosa 215 2823 1051 37,22 1772 62,78
? P.vulgaris 52 668 319 47,75 349 52,25
E P. mirabilis 20 261 118 45,22 143 54,78
? C. freundii 39 518 280 54,05 238 45,95
C. diversus 87 1221 430 35,22 791 64,78
Kl. oxytoca 7 94 52 55,32 42 44,68
Acinetobacter 2 28 4 14,28 24 85,72
Total m-o gramnegative 337 9571 4047 42,28 5524 57,72
Fungi C. albicans 25 75 5 6,67 70 93,33
Total 936 28232 14072 49,84 14160 50,16
* Un test corespunde unui disc cu antibiotic.
Tabelul 2

Sensibilitatea/rezistenta si polirezistenta microorganismelor decelate de la pacienti cu ISPN in stationarul de profil
ortopedo-traumatologic

Inclusiv
o Sensibile la Rezistente la
Grupul ® . .
de K] ° o @ ° ° @ Inclusiv poli-
micro- = 2 g g Y e ] ] Y Y g ] rezistente
.! - k] - £ [T} o~ ] - - [T}
. ] ‘s s o 2 2 (] H ° 2 2 g
organisme c £ K] - ] ) b K] 5 ] ] s
= L 2 = = = 2 2 = = = 2
E 2 | E | E|E | B E|EE|E|E Tl
u S g n =] o © g 1 <] © s %
= 0 - ) 3 3 0 - T \ 3
- ‘6 : ‘\2 [ - 6 : 2 [
© 2
Grampozitive Abs 1272 424 428 331 28 40 528 418 250 15 21 704 55,34
% 100,0 333 33,6 26,0 2,20 3,14 41,50 32,8 19,7 1,2 1,7
Gramnegative Abs 716 392 234 70 - 15 216 272 207 1 5 485 67,73
% 100,0 54,7 32,7 9,8 - 2,2 304 38,1 28,9 0,1 0,5
Fungi 25 3 - - - - 3 - - - 22 22 88,0
Total Abs 2013 819 662 401 28 56 747 690 457 16 47 1211 60,15
% 100,0 40,7 32,8 19,9 14 2,8 37,2 34,3 22,7 0,8 2,3
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Tabelul 3
Clasificarea tulpinilor de microorganisme decelate de la pacientii cu ISP in stationarul
de profil ortopedo-traumatologic
ulpini ce au manifestat rezistenta fata de antibiotice
I Tulbini if istenta fata d ibioti
ulpini sensibile la
Indicii toate antibioticele 1-5 6-10 11-32 Total
Antibiotice Antibiotice Antibiotice
Abs 56 747 690 520 2013
% 2,80 37,10 34,27 25,83 100,0
Clasificarea tulpinilor habituale habituale potential spitalicesti spitalicesti
(de la 11 pana la 20). Totodatd, mentionam faptul cd 2,8% o Sureus ] i i i I | |
din tulpini s-au dovedit a fi sensibile fatd de toate antibioticele s sprophytcus | e — |
P . . s . A . S.faecali
testate (tab. 2). Siinvers, din toate tulpinile cuprinse in studiu, S fasoium | ' ' e
37,2% s-au dovedit a fi rezistente la 1-5 antibiotice, 34,3% - la E‘aemifn"el; ]
6-10 antibiotice, 23,5% — de la 11 pana la 20 de antibiotice, ~ o |
iar 2,3% din tulpini au manifestat rezistenta fata de toate an- P ovulgaris J
tibioticele cuprinse in studiu. Luand in consideratie gradul G freundii |
de sensibilitate/polirezistenta a tulpinilor, conform clasificarii K.oxytoca
. . . . Acinetobacter
propuse de V. Prisacari . a. (2009) [8], 39,9% din ele pot fi 0 0 a0 w0 e s s o

clasificate ca fiind habituale, 34,27% - potential spitalicesti si
25,83% - ca tulpini spitalicesti (tab. 3).
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Fig. 2. Sensibilitatea/polirezistenta tulpinilor decelate de la
pacientii cu ISP fata de antibiotice:
1 - generala; 2 - grampozitive; 3 - gramnegative.

Asadar, polirezistente la antibiotice sunt definite micro-
organismele rezistente la 6 si mai multe antibiotice, iar din
studiul nostru reiese cd 60,15% din totalul de tulpini dece-
late de la pacientii cu ISP pot fi considerate polirezistente
la antibiotice si numai 39,8% - sensibile (tab. 2, fig. 2). O
polirezistentd mai semnificativd este caracteristica pentru
microorganismele gramnegative — 67,73%, in timp ce din
grupul de microorganisme grampozitive numai 55,34% s-au
dovedit a fi polirezistente (fig. 3). Din microorganismele
grampozitive polirezistentd sporitd se observa la tulpinile de
E. faecium (80,0%), E. faecalis (73,34%), si S. epidermidis
(62,82%), iar din cele gramnegative polirezistenta ridicata
este caracteristicd, practic, pentru toate tulpinile de microor-
ganisme, in special pentru C. diversus (75,86%), P. aeruginosa
(74,88%), K. pneumoniae (74,19%) si P. mirabilis (70,0%) (tab.
2, fig. 3).

Analiza sensibilitatii/rezistentei tulpinilor de microorga-
nisme decelate de la pacientii ortopedo-traumatologici cu ISP,
in functie de grupul de antibiotice, a constatat ca, la general,
ea este foarte variata §i constituie de la 29,0 pand la 97,0%
- sensibile, si invers, de la 26,0 pana la 98,0% - rezistente.
Rezistenta inalta au manifestat fatd de sulfamide (70,77%),

EColumnl M gramnegative

Fig. 3. Polirezistenta fata de antibiotice la diferite specii de
microorgnisme - principali agenti cauzali in ISP de profil
ortopedo-traumatologic.

cefalosporine (66,15%), inclusiv cefalosporine de generatia
I (57,25%), cefalosporine de generatia II (65,89%), cefalo-
sporine de generatia III (69,35%), cefalosporine de generatia
IV (66,55%), peniciline (63,95%), macrolide (63,33%).
Sensibile fatd de aceste antibiotice au fost, respectiv, 29,23%,
33,85%, 42,75%, 34,11%, 30,65%, 33,45%, 36,05%, 36,67%.
O sensibilitate mai inalta tulpinile decelate au prezentat fata
de urmitoarele grupuri de antibiotice: carbapeneme 97,0%,
glicopeptide 74,12%, tetracicline 69,35%, aminoglicozide
66,58%, chinolone 65,92%, fluorochinolone 52,44%, fenicoli
51,76% (fig. 4).

Microorganismele gramnegative au manifestat rezistenta
inalta fata de cefalosporine de generatia I si I (84,90% si
82,95%, respectiv), peniciline (82,53%), cefalosporine gene-
ratia I1I (77,65%), macrolide (76,20%) si tetracicline (66,67%).
Sensibile s-au dovedit a fi fata de carbapeneme (97,20%),
aminoglicozide (67,18%), glicopeptide (58,82%), chinolone
(55,20%) si fluorochinolone (54,0%) (tab. 4).

Microorganismele grampozitive au manifestat rezistenta
inaltd fata de sulfamide (71,05%), macrolide (63,20%), ce-
falosporine generatia II, III si IV (53,97%, 60,32 si 54,54%,
respectiv), peniciline (54,95%), fluorochinolone (52,66%),
si invers, sensibilitate inalta aceste tulpini au manifestat fata
de carbapeneme (94,73%), glicopeptide (74,40%), chinolone
(72,45%), tetracicline (69,82%), aminoglicozide (65,18%),
cefalosporine I generatie (53,77%), fenicoli (51,93%) (tab. 4).

Rezultatele studiului asupra sensibilitatii/rezistentei tulpi-
nilor decelate de la pacientii ortopedo-traumatologici cu ISP,
in functie de specia microorganismului si tipul antibioticului,
prezintd un interes sporit. Spre exemplu, S. aureus manifestd
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Tabelul 4
Sensibilitatea/rezistenta tulpinilor de microorganisme decelate de la pacientii cu ISP, in functie de grupul antibioticelor
Microorganisme grampozitive Microorganisme gramnegative Total
Grupul antibioticelor S R S R S R
Abs % Abs % Abs % Abs % % %
Peniciline 973 45,05 1187 54,95 183 17,47 864 82,53 36,05 63,95
Cefalosporine gen | 670 53,77 576 46,23 75 15,10 422 84,90 42,75 57,25
Cefalosporine gen Il 313 46,03 367 53,97 81 17,05 394 82,95 34,11 65,89
Cefalosporine gen lll 920 39,68 1398 60,32 565 22,35 1962 77,65 30,65 69,35
Cefalosporine gen IV 40 45,46 48 54,54 150 31,25 330 68,75 33,45 66,55
Total cefalosporine 1943 44,85 2389 55,15 871 21,88 3108 78,12 33,85 66,15
Carbapeneme 54 94,73 3 5,27 625 97,20 18 2,80 97,0 3,0
Macrolide 772 36,80 1326 63,20 5 23,80 16 76,20 36,67 63,33
Aminoglicozide 1498 65,18 769 34,82 1306 67,18 638 32,82 66,58 33,42
Glicopeptide 732 74,40 252 25,60 10 58,82 7 41,18 74,12 25,88
Chinolone 1778 72,45 676 27,55 824 55,20 669 44,80 65,92 34,08
Fluorochinolone 9 47,36 10 52,66 34 54,0 29 46,0 52,44 47,56
Tetracicline 1129 69,82 488 30,18 7 33,33 14 66,67 69,35 30,65
Fenicoli 442 51,93 409 48,07 0 0 3 100,0 51,76 48,24
Sulfamide 146 28,50 366 71,50 6 75,0 2 25,0 29,23 70,77
Rifampicine 453 50,67 441 49,33 2 40,0 3 60,0 50,61 49,39
Total antibiotice 9930 54,42 8318 45,58 3873 41,66 5422 58,34 50,11 49,89
100%
0% — M —B—E———

60%%
40%0
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Fig. 4. Sensibilitatea/rezistenta tulpinilor de microorganisme decelate de la pacientii ortopedo-traumatologici
cu ISP fata de diverse grupuri de antibiotice.

1. peniciline; 2. cefalosporine I generatie; 3. cefalosporine II generatie; 4. cefalosporine III generatie; 5. cefalosporine IV generatie;
6. total cefalosporine; 7. carbapeneme; 8. macrolide; 9. aminoglicozide; 10. glicopeptide; 11. chinolone; 12. fluorochinolone;
13. tetracicline; 14. fenicoli; 15. sulfamide; 16. rifampicine.

rezistentd mai inalta fata de peniciline - 52,40%, cefalosporine
generatia I1I (54,53%), macrolide (54,92%), fluorochilnolone
(100,0%), sulfamide (71,50%), iar sensibilitate mai inalta fata
de cefalosporine de I generatie (74,75%), cefalosporine de
generatia II (57,15%), cefalosporine generatia IV (55,0%),
carbapeneme (96,66%), aminoglicozide (71,52%), glicopep-
tide (73,13%), chinolone (76,76%), tetracicline (72,82%),
rifampicine (60,14%). Din grupul cefalosporinelor, tulpinile
de S. aureus s-au dovedit a fi mai sensibile fatd de cefazolina
(74,75%), cefuroxim (66,66%), din grupul aminoglicozidelor -

fatd de tobramicina (81,34%), amicacina (93,93%), netilmicina
(100,0%), din chinolone - fatd de ofloxacini (84,58%), din
tetracicline - fata de doxacilina (90,27%) (fig. 5A).

Tulpinile de S. epidermidis (fig. 5B) au manifestat sensi-
bilitate sporita fata de antibioticele din clasa carbapenemelor
(71,43%); aminoglicozide (60,82%), inclusiv fatd de tobra-
micina (78,58%), amicacina (84,2%), netilmicind (87,5%);
glicopeptide (69,53%); chinolone (65,86%), inclusiv fata de
ofloxacind (74,22%); fluorochinolone (55,56%), inclusiv fata
de gatifloxacina (100,0%); tetracicline (67,2%). Siinvers, o re-
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zistenta sporita tulpinile de S. epidermidis au prezentat-o fata
de peniciline (61,95%), grupul cefalosporinelor (61,20%), ma-
crolide (74,24%), fenicoli (64,84%) si rifampicine (54,14%).

Tulpinile de E. faecalis (fig. 5C) s-au evidentiat printr-o
sensibilitate inalta fatd de aminoglicozide (57,45%), glicopep-
tide (80,88%), chinolone (57,28%), tetracicline (64,86%) si
tenicoli (61,5%). Fatd de restul grupurilor de antibiotice (11
la numdr) au prezentat rezistentd sporita.

Tulpinile de E. faecium au prezentat rezistentd inalta fata
de majoritatea grupurilor de antibiotice, cu exceptia glicopep-
tidelor fata de care 90,0% din tulpinile izolate s-au dovedit a
fi sensibile (fig. 5D).

Privitor la microorganismele gramnegative din studiul
nostru (fig. 6) reiese ca tulpinile de E. aerogenes, KI. pneu-
moniae, P. aeruginosa, genul Proteus si Citrobacter manifestd
rezistenta inalta fatd de majoritatea antibioticelor luate in
studiu. Cel mai inalt grad de rezistenti fatd de antibioticele

cercetate a fost depistat la tulpinile de P. aeruginosa. Din 40
de tipuri de antibiotice, la care au fost cercetate la sensibilitate/
rezistentd, fatd de 29, ele au manifestat rezistenta sporita. Fatd
de 10 tipuri de antibiotice (cefalotina, cefamandol, cefixim,
eritromicind, canamicing, pefloxacind, tetraciclina, doxaciling,
levomicetina, rifampicind), rezistenta s-a dovedit a fi de 100%.
Tulpinile de P. aeruginosa s-au dovedit a fi sensibile fata de
carbapeneme (imipinem), aminoglicozide (tobramicina, netil-
mecind), glicopeptide (vancomicind), chinolone (ofloxacina),
fluorochinolone (gatifloxacind), sulfamide (cotrimoxazol)
fatd de care probele sensibile au constituit mai bine de 50%
(fig. 6 D).

La fel, un nivel inalt de rezistenta fata de antibiotice pre-
zintd si tulpinile de K. pneumoniae (fig. 6C), care s-au dovedit
afifoarte rezistente fatd de peniciline (93,18%), cefalosporine
deIsiall generatie (100,0%), cefalosporine de a III generatie
(85,22%), cefalosporine de a IV generatie (88,30%) si sulfa-
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Fig.5. Sensibilitatea/rezistenta microorganismelor grampozitive in functie de tipul microorganismelor.

A. S. aureus; B. S. epidermidis; C. S. faecalis; D. S. faecium si grupul antibioticului: 1. peniciline; 2. cefalosporine I generatie; 3. cefalosporine
IT generatie; 4. cefalosporine IIT generatie; 5. cefalosporine IV generatie; 6. total cefalosporine; 7. carbapeneme; 8. macrolide; 9. aminoglicozide;
10. glicopeptide; 11. chinolone; 12. fluorochinolone; 13. tetracicline; 14. fenicoli; 15. sulfamide; 1). rifampicine.
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Fig. 6. Sensibilitatea/rezistenta microorganismelor grampozitive in functie de tipul microorganismelor.

A. E. coli; B. E. aerogenes; C. Kl. pneumoniae; D. P. aeruginosa; E. Proteus; F. Citrobacter si grupul antibioticului: 1. peniciline; 2. cefalospo-
rine I generatie; 3. cefalosporine II generatie; 4. cefalosporine III generatie; 5. cefalosporine IV generatie; 6. total cefalosporine; 7. carbapeneme;
8. macrolide; 9. aminoglicozide; 10. glicopeptide; 11. chinolone; 12. fluorochinolone; 13. tetracicline; 14. fenicoli; 15. sulfamide; 16. rifampicina.

mide (100,0%). Si, invers, sensibile fata de aminoglicozide
(58,33%), chinolone (53,45%), fluorochinolone (100,0%),
tetracicline (100,0%) si rifampicine (100,0%). Variatia de
sensibilitate/rezistentd a acestor tulpini fiind foarte inalta.
Prezintd interes tulpinile de E. aerogenes (fig. 6B), care
manifestd rezistentd inalta fatd de peniciline (90,45%), grupul

cefalosporinelor (78,05%), macrolide (90,0%), tetracicline
(70,0%), fenicoli (100,0%) si rifampicine (100,0%). Sensibile
tulpinile de E. aerogenes au fost fatd de urmatoarele grupuri de
antibiotice: carbapeneme (96,25%), aminoglicozide (69,28%),
glicopeptide (100,0%), chinolone (62,26%), fluorochinolone
(71,42%) si sulfamide (100,0%).

ji

&



((rfery] medical, December 2013, Vol. 56, No 6

RESEARCH STUDIES

Tulpinile de genul Proteus si Citrobacter (fig. 6E, F) prezin-
td particularitati asemandtoare, rezistentd inalta aceste tulpini
au manifestat fatd de peniciline (82,44 si 89,26%, respectiv),
grupul cefalosporinelor (76,90 si 81,50%), fluorochinolone
(50,0 si 53,85%), tetracicline (75,0 si 66,67%). Sensibile
tulpinile de Proteus si Citrobacter s-au dovedit a fi fatd de:
carbapeneme (96,82% si 99,13%, respectiv), aminoglicozide
(78,40 si 63,42%) si chinolone (64,62 si 52,50%).

Din microorganismele gramnegative E. coli (fig. 6A) a
manifestat un nivel mai scazut de rezistentd fata de antibio-
tice. Tulpinile de E. coli au manifestat sensibilitate inalta fatd
de 14 tipuri de antibiotice (imipinem - 95,0%, tobramicina
- 85,71%, amicacina - 85,54%, netilmecina — 77,94%, lincomi-
cina, gatifloxacina, levofloxacina, cotrimoxazol - cate 100,0%
s.a.). Totodatd, ele s-au dovedit a fi rezistente fatd de ampi-
cilind - 94,74%, amoxicilina - 72,06%, azlocilina - 87,50%,
ticarcilind 76,93%, cefalexind, cefamandol, vancomicina si
rifampicind - cate 100,0% s.a.

Concluzii

Patologia septico-purulenta in stationarul ortopedo-trau-
matologic poarta un caracter polietiologic si rezistenta inaltd
aagentilor cauzali fatd de antibiotice. Totodat, sensibilitatea/
rezistenta agentilor cauzali este foarte variata, valorile carora
in functie de grupul antibioticului constituie de la 29,0 pana
1a 97,0% - sensibile, si invers, de la 26,0 pand la 98,0% - rezis-
tente. Rezistentd sporitd fata de antibiotice s-a constatat la
microorganismele gramnegative (57,72%), inclusiv Acineto-
bacter (85,72%), E. cloacae (71,43%), C. diversus (64,78%),
K. pneumoniae (64,54%), P. aeruginosa (62,78%), in special
fatd de peniciline si cefalosporine, antibiotice frecvent utilizate
in practica medicald. Rezultatele studiului demonstreaza

necesitatea elabordrii si implementérii unui program de
supraveghere si control a antibioticorezistentei microbiene
adecvat stationarului medical.
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